domada; ita tradunt Bauldry in Manual. sacr. cæremon. part. 1, cap. 11, de Vesper. art. 1, num. 4 et 11. Mèrat. part. 3, tit. 11, fol. mihi 364, optime Cardinal. de Luca de Miscellan. Eccles. discours. 38, num. 8, et duob. sequent., tum etiam optime Castald. in Prax. cæremonial. lib. II, sect. 1, cap. 3, n. 13, et sequent.

HEBRÆUS.

SUMMARIUM.

1. 18. Variæ de Hebræis dispositiones ex sacris congregationibus et ex Summorum Pontificum Constitutionibus. — 19. 20. Edictum quo plura Hebræis interduntur. — 21. Clem. XI constitutio de bonis infidelium conversorum affertur. — 22. 23. Quæ facere prohibeantur qui ab Hebræis originem ducunt. — 26. 37. Quo pacto possint Hebræi inter christianos commorari, et quibus de causis expelli.

(1. Hebræus confugiens ad Ecclesiam gaudet privilegio immunitatis Eccles. sacr. congr. Immun. In Sarzanen. 26 Sept. 1631, lib. IV, decret. Pauluc., pag. 161 (20).

(2. Hebræus, seu Judæus captus a Birruariis sub tecto, seu stillicidio Ecclesie gaudet immunitate; ead. sacr. congr. Immun. in Pisaren. 26 Mart. 1686. lib. III, dec. Altov. pag. 350.

(3. Hebræus, seu Judæus dolose extractus ab atrio inquisitionis Anconæ est restituendus; ead. s. congr. Immun. in Anconit. 17 Nov. 1699, lib. II; decr. Vallem., pag. 236.

(4. Cognitio causæ commercii carnalis habitus cum duabus sororibus christianis, spectat ad curiam episcopalem, ead. sacr. congregat. Immun. in Mantuana 7 Junii 1678, lib. II, decret. Alt., pag. 1749 (21).

(5. Causa rixæ Hebræorum secutæ in eorum synagoga die festo eorundem Hebræorum, attentata præventionem, spectat ad curiam sæcularem; ead. sac. cong. in Senogalien. 15 Jan. 1686, lib. decr. Altov., pag. 527.

(6. Hebræa mulier, viro relicto, christianam fidem amplexa fuit, permansitque innupta, sperans ejus virum catholicam Religionem amplexurum, qui ducta alia muliere Hebræa in uxorem, post multos annos una cum ipsa catholicam fidem amplexus fuit; ipsa autem repetente virum sac. congr. Concil. in Florentina Matrimonii 1 Jul. 1679, respondit referendum Sanctissimo ejus votum, scilicet debere virum redire ad primam. Sic apud Ursayam in Miscellaneo sacro et profano, p. 1, verb. *Hebræa*.

(7. Manutendi sunt parochi in possessione exigendi a Judæis pretaticum vulgo nuncupatum, pro decimis, oblationibus, aliisque incertis, quæ a christianis perci-

(20) Tuta parum quibusdam videri posset isthæc propositio, recta tamen, aut rationabilis est ex auctoritate etiam sacræ Immunitatis congregationis. Cum enim tale privilegium a Summo Pontifice non delinquentium, vel personarum intuitu, sed in Dei cultum ac venerationem locorum habita ratione unice concessum fuerit, hinc liquet, quod quicumque ad Ecclesiam confugit, sive christianus sive Hebræus sit, immunitatis privilegio gaudebit, ut firman Barbos. in collect. tom. I, lib. V, tit. 49, c. 6, nu. 50. Faber. in cod. I, II, de his qui ad Eccles.

(26. Non ignoro, sacram Rituum congregationem anno 1757, in Balneoregien. sensisse, quod et in vesperis canonicus Hebdomadarius paratus sedere debeat in scamno panno cooperto a cornu Epistolæ præparato. At ita sensit, et peculiaribus facti circumstantiis.

— 38. 90. Plura de libro Talmud Hebræorum. — 91. 92. Hujus libri damnatio. — 93. Hebræorum lingua difficilis. — 94. Hebræi unde dicti. *Remissive*. — 95. Bened. XIII constit. *Alias emanarunt*. — 96. Hebræi sunt in servitute civili. — 97. 106. De Hebræorum baptismo. — 107. Eorum immunitas. — 108. Nonnulla christianis vetita. — 109. 119. De jure Hebræorum. — 120. Benedicti XIV epistola de baptismo Hebræorum. — 121. 127. De eorum usuris. — 128. 152. De jure eorum quædam corriguntur.

piebant, antequam eorum domus ad ipsos Judæos quocunque titulo devenissent, textu expresso in cap. *Quanto, de usur.* et cap. *De terris, de decimis*, et concordat cap. *Nimis prava, de excessib. Prælat.* et late probat et multis Pignat. tom. V, consult. 70 per tot. ubi num. 14, dicit quo ad quantitatem hujusmodi pretatici standum esse consuetudini, et transactionibus; card. de Luca tamen de *Parochis* disc. 29, num. 3. dicit quod Hebræi non tenentur aliquid reficere parochi pro domibus per ipsos inhabitatis, et prius per Christianos.

(8. Hebræi in urbe obligantur ad observationem festorum, quæ servat Ecclesia; Paulus IV const. 3, incip. *Cum nimis absurdum* § 2, apud Laert. Cherub. in *Magno Bullar.* tom. I, pag. 720, alias pag. 389, in novis impres.

(9. Hebræi omnes debent habitare in uno eodemque loco, et si ille capax non fuerit, in duobus, vel tribus, aut quot satis sint contiguis, ad quos unicus tantum ingressus pateat, et a quibus non detur exitus; Paulus IV, in d. constit. 3, Pius V, constit. 6, inc. *Rom. Pontifex* apud Laert. Cherub. in *magno Bullario*, tom. II, pag. 181, alias pag. 136, noviss. impress.

(10. Hebræi utriusque sexus qualitate habitus a christianis discerni debent, ita ut masculi birretum, femine vero aliud signum patens, quod nullo modo celari, aut abscondi possit, palam deferre teneantur, nec super non delatione birreti, aut alterius signi hujusmodi cujusvis eorum gradus, vel præeminentiæ, vel tolerantia causa excusari, aut per camerarium, vel sedis Apost. legatos absolvi possint; Paulus IV, d. const. 3, et Pius V, d. Const. 6.

(11. Hebræi ne de cætero auderent quovis confugiunt et in § *Sed et hoc*, num. 3. Inst. de *His qui sui sunt vel alien. jur. et Diana oper.* Moral. tract. 4, res 43 et seqq. per tot. Tom. III, quidquid in contrarium sentiant Megala in 3, p. lib. IV, c. 2, num. 3 et 16, ac distinguit Suar. de Relig. tom. I, tract. 2, lib. III, cap. 10, num. 11. (EDIT. BARBIELL.)

(21) Qua autem pena plectatur Hebræus cum christiana, vel e contra rem habens, fusc videre es' apud Oldrad cons. 353, et apud Carpozov. Jurispr. forens. part. 4, const. 26, def. 4. (EDIT. BARBIELL.)

prætextu, et quæstionis colore, etiam emptionis, et venditionis bonorum, ingredi domus meretricum, et si quid ab eis prætenderent habere, et ob id eas alloqui vellent, id in portis, et januis domorum earumdem mulierum apertis facerent, et non intra easdem domos, facere liceret, neve dictas mulieres ad eos pro similibus negotiis emptiois, et venditionis accedentes permetterent domos, et apotechas suas ingredi, sed tantum in illarum portis, et januis, et foribus apertis cum eis alloqui, et tractare possent sub pœna privationis a synagoga, et gravi pecuniaria præcepit S. Pius V, mediante ejus vicario sub die 20 Maii 1566.

(12. Hebræi medici, aut alias infideles, ne ad curandos christianos infirmos admittantur, imposita christianis pœna subtractionis sacramentorum, et sepultura ecclesiasticæ, prohibuit Gregor. XIII, const. 68, incip. *Alias pie memoriæ* apud Laert. Cherub. in *Magno Bullario* tom. II, pag. 449, et de illa meminit Scortia in *Select. Summor. Pontific. constit.* epit. 136.

(13. Hebræis qualibet hebdomada verbum Dei est prædicandum, et id curent prælati in terris, ubi sunt eorum synagoga (non tamen in loco sacro vel ubi sacra confici solent) per aliquem magistrum in theologia, aut alium idoneum virum, Hebraicæ, si fieri potest, lingua peritum, qui scripturas Veteris Testamenti exponat Gregor. XIII, constit. 92, incip. *Sancta Mater* de anno 1584 apud Laert. Cherub. in *magno Bull.* tom. II, pag. 479, alias pag. 360, in noviss. impress. et illius meminit Scortia in *Select. Summ. Pont. constit.* epit. 136. Et novissime Clemens XIII constit. incip. *Propagandæ* § 20; vide infra sub. num. 21, ubi affertur per extensum.

(14. Hebræi sola arte stracciarie, seu cenciariæ contenti esse debent ad tollendam, quantum fieri potest, occasionem familiaritatis inter illos, et christianos; Paulus IV, in d. const. 3, § 1.

(15. Hebræorum per plateas non est deferenda sanctissima Eucharistia; s. cong. Rit. in Anconitana 22 Feb. 1593.

(16. Hebræorum accessus ad monasteria monialium nullo modo permitti debet ad alloquendum cum illis; sac. cong. Episcop. et Regul. in *Ravennaten.* 28.

(17. Inquisitiones libere contra Hebræos procedere possunt in sequentibus casibus: Si negaverint, quæ circa fidem communia sunt cum christianis. Si demones invocaverint, aut eis immolaverint. Si quem christianum hæc docuerint, vel ad ea perduxerint. Si hæreticas blasphemias dixerint. Si christianum a fide deviaverint. Si infideles ad fidem Christi transire impederint. Si hæreticum scienter receptaverint. Si libros hæreticos, vel thaludicos, aut alios judaicos quomodolibet damnatos tenuerint. Si hostiam salutarem, aut crucem, et similia, vel christianos deriserint. Si nutrices christianas retinuerint, vel easdem ab hac die, qua Eucharistiæ sacramentum sumpserint, lac in latrinas effundere coegerint. Gregor. XIII,